

# STRATEGI

## Alkohol-, narkotika-, dopning- och tobaksstrategi 2017-2020

### Dokumentets syfte

Att själv missbruka eller vara anhörig till någon som har ett missbruk kan ge fler negativa sociala, hälsomässiga och ekonomiska effekter. Strategin ska bidra till att förebygga effekterna av alkohol, narkotika, dopning och tobak. Den ska också bidra till att erbjuda effektiva insatser för dem som behöver stöd. Strategin är en långsiktig vägledning för kommunen i detta arbete och pekar ut viktiga vägval och prioriteringar som ska bidra till att kommunens mål uppnås. Alkohol, narkotika, dopning och tobak benämns gemensamt ANDT.

### Dokumentet gäller för

Arbets- och företagsnämnden, fritidsnämnden, kulturnämnden, miljö- och stadsbyggnadsnämnden, socialnämnden, utbildningsnämnden, äldrenämnden och kommunstyrelsen, i egenskap av ansvarig nämnd för kommunalt producerade välfärdstjänster, och kommunstyrelsens brottsförebyggande råd. Socialnämnden har ett övergripande ansvar för samordning och uppföljning av strategin.

### Barn och unga ska ges bästa möjliga förutsättningar till goda uppväxtvillkor och utvecklingsmöjligheter.

Visionen om *öppenhet och mångfald* innebär att Nacka kommun verkar för ett drogfritt samhälle där alla barn, ungdomar och vuxna ska ha tillgång till det utbud av förebyggande insatser samt det stöd samt som Nacka kommun erbjuder.

Genom att de insatser som genomförs utgår från evidens- och kunskapsbaserade metoder uppfylls *ambitionen att vara bäst på att vara kommun*.

Den *grundläggande värderingen* och *styrprincipen om att delegera ansvar och befogenheter* innebär att för att nå målen i strategin ansvarar nämnderna utifrån sina ansvarsområden för olika delar i strategin. Vilka aktiviteter och insatser som ska genomföras för att bidra till att målen uppnås beslutas om på lägsta effektiva nivå. *Styrprincipen om konkurrensneutralitet* innebär att kommunen som huvudman för välfärdstjänster stöttar såväl den egna produktionen av sådana tjänster som privata anordnare i arbetet mot alkohol, narkotika och droger.

Kommunens *övergripande mål* innebär att alla som bor och verkar i Nacka ska få bästa möjliga förutsättningar att utvecklas och att alla verksamheter ska bidra till en god hälsa. Miljöerna i kommunens olika områden ska vara levande, trygga och tillgängliga. De som behöver stöd ska få det i rätt tid och på rätt sätt, så att kostnaderna blir låga. Delmålen i strategin ska kopplas till respektive nämnds fokusområden och bidra till att de fyra övergripande målen uppfylls.

Diarienummer	Fastställt/senast uppdaterad	Beslutsinstans	Ansvarigt politiskt organ	Ansvarig processägare
			Kommunstyrelsens arbetsutskott	Anders Fredriksson, socialdirektör

Strategin innebär att kommunen utgår från de av riksdagen beslutade sex målområdena med inriktning och prioriteringar för samhällets insatser. Av dessa sex målområden berörs kommunen av fem stycken.

Riksdagens långsiktiga mål	Nacka kommuns delmål	Ansvarig nämnd
<b>1. Tillgång till ANDT ska minska</b>	1.1 Socialnämnden, brottsförebyggande rådet, polis, skattemyndighet och räddningstjänst samverkar för en effektiv alkohol- och tobakstillsyn och för att tillgången till ANDT minskar	Kommunstyrelsen och socialnämnden
	1.2 Det finns effektiv tillsyn av skolgårdar och eventuella markerade rökfria platser	Miljö- och stadsbyggnadsnämnden
<b>2. Antalet barn och unga som börjar använda narkotika, dopningsmedel och tobak eller debuterar tidigt med alkohol ska successivt minska</b>	2.1 Skolor har tillgång till lättillgänglig information om var de kan vända sig för stöd i ANDT-arbetet	Utbildningsnämnden
	2.2 Langning av alkohol, tobak, dopningsmedel och narkotika motverkas	Socialnämnden
	2.3 Vuxna, ungdomar och barn har kunskap om risker med alkohol, narkotika, dopning och tobak	Fritidsnämnden, socialnämnden och kommunstyrelsens verksamhetsutskott
	2.4 Ungdomar har en negativ attityd till alkohol, tobak, narkotika och dopning	Fritidsnämnden, socialnämnden, och kommunstyrelsens verksamhetsutskott
<b>3. Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som utvecklar skadligt bruk, missbruk eller beroende av alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska successivt minska</b>	3.1 Ohälsa bland vuxna samt barn och ungdomar relaterat till riskbruk och missbruk uppmärksammas och förebyggs	Arbets- och företagsnämnden, fritidsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden, äldrenämnden och kommunstyrelsens verksamhetsutskott
	3.2 Dopningsförebyggande arbete sker inom motionsidrotten	Fritidsnämnden
<b>4. Kvinnor och män samt flickor och pojkar med missbruk eller beroende ska</b>	4.1 Vuxna, barn och ungdomar med risk- eller missbruk erbjuds en lättillgänglig och	Socialnämnden och äldrenämnden

utifrån sina förutsättningar och behov ha ökad tillgänglighet till vård och stöd av god kvalitet	Sammanhållen vård av kommun, landsting och andra aktörer	
	4.2 Vuxna, barn och ungdomar med risk- eller missbruk och deras anhörigas kunskap, synpunkter och erfarenheter synliggörs och tillvaratas i utformningen av insatser	Socialnämnden och äldrenämnden
	4.3 Insatser som kommunen erbjuder vuxna och barn med risk- eller missbruk leder till önskat resultat	Socialnämnden och äldrenämnden
5. Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som dör och skadas på grund av sitt eget eller andras bruk av alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska minska	5.1 Barn, ungdomar och vuxna som växer upp eller lever i familjer med missbruk eller annan omsorgssvikt, inklusive förekomst av våld, erbjuds stöd utifrån deras förutsättningar och behov	Socialnämnden och äldrenämnden
	5.2 Evidens- och kunskapsbaserade metoder används för att fånga upp personer i riskzon	Fritidsnämnden, socialnämnden, äldrenämnden och kommunstyrelsens verksamhetsutskott
	5.3 Blivande föräldrar med riskbruk och beroende uppmärksammas tidigt och erbjuds stödinsatser	Socialnämnden och kommunstyrelsens verksamhetsutskott
	5.4 Polis och socialtjänst samverkar så att alla som kört bil eller annat fordon drogpåverkad snabbt fånga upp och erbjuds insatser	Socialnämnden

## Uppföljning av arbetet med strategin

Socialnämnden har ett övergripande ansvar att bedriva ett förebyggande arbete för att barn inte ska fara illa samt mot droger och psykisk ohälsa. Ansvariga nämnder rapporterar hur de fullgjort ansvaret enligt strategin och hur detta bidrar till den övergripande måluppfyllelsen av kommunens fyra övergripande mål. Socialnämnden ansvarar för uppföljning och samordning av de insatser som görs i relation till strategin och redovisar resultatet till kommunstyrelsen årligen.